



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
پنج‌شنبه ۱۰ مهر ۱۳۹۹ - ۱۳ صفر ۱۴۴۲
سال بیست‌ودوم - شماره ۶۰۳۹ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰ تومان

یادداشت سردبیر

غلامرضا صدیقیان

فرهنگ امریکایی و سگ دست‌آموز پوتین؟!

معمول آن است که وقتی یک مقام ژاپنی قصور یا تقصیری می‌کند و بلافاصله استعفا می‌دهد و برای دقایق طولانی مقابل ملی و جشن از مقابل گاو‌ها بالا و پایین می‌پرند و گاه زیر دست و پای گاو‌ها کشته می‌شوند، باز می‌گوییم «سنت و فرهنگ ژاپنی است».

وقتی در اسپانیا گاو‌های شاخ‌دار وحشی را در کوه‌های تنگ و میداین بسته‌رها می‌کنند و کثیری از مردم به نام سنت و مراسم ملی و جشن از مقابل گاو‌ها بالا و پایین می‌پرند و گاه زیر دست و پای گاو‌ها کشته می‌شوند، باز می‌گوییم «سنت و فرهنگ اسپانیایی است».

وقتی فرانسوی‌ها برای تهیه غذای گران‌قیمت «جگر چرب اردک» قیفی‌راز دهان اردک به مده‌او می‌سازند و شکم اردک را با شکنجه حیوان زبان بسته پر از چربی می‌کنند تا جگرش چرب شود، باز هم می‌گوییم «سنت و فرهنگ فرانسوی».

تا آخر خره عرق خوردن و مست کردن و به جسان هم افتادن انگلیسی‌ها در جمعه آخر سال، سنت قتل عام دلفین‌ها در دانمارک، موش پرستی در هند، سنت‌های عجیب و غریب دیگر در شرق دور و غرب نزدیک، همه و همه بخشی از فرهنگ ملت‌ها هستند می‌شود و هر چند درباره خوب و بدی این سنت‌ها نیز قضاوت فراوان شده اما ظاهراً یک استثنا وجود دارد: امریکا!

در امریکا اگر بگوییم دو نامزد نهایی ریاست جمهوری مناظره کرده‌اند و یکی به دیگری گفته است: «تو عروسکی در دست چپ رادیکال هستی که با مواد مخدر خوب سرپا مانده‌ای» و او پاسخ می‌دهد: «خفه شو دل‌فک! تو سگ دست‌آموز پوتین هستی»، می‌گویند این ربطی به فرهنگ امریکایی ندارد، فقط این دو نامزد نهایی استثنا و بر اثر یک «ز دست‌رفتنی مختصر لیبرالیسم» این قدر وحشی و بی‌شعور شده‌اند!

به نظر می‌رسد آنها که ۳۰ سال است در ایران آرزوی حتی یک کپی کاری مجعول و دستکاری شده از لیبرال دموکراسی غرب را در سردارند، سخت است که بپذیرند مناظره ترامپ و بایدن، چکیده همان نظام و برآمده همان فرهنگ و همان مکتب است.

البته در امریکا ناظران و صاحب‌نظران بساور دارند که این ذات امریکاست و مایه بی‌آبرویی این نظام و نتیجی بر گردن دموکراسی امریکایی، چنانکه «ریچارد هابس»، رئیس اندیشکده شورای روابط خارجی امریکا در واکنش به این مناظره می‌گوید: «دعا می‌کنم مارشال مک لوهان (فیلسوف کانادایی و پدر علم ارتباطات و به‌زودی این ساختار تنومند بر مشکلات خود غلبه از تباطات و صاحب‌نظر به‌دهنده چپانی) اشتباه کرده باشد و کل جهان تماشاگر این مناظره نباشند، در غیر این صورت این مناظره باقی‌مانده‌نمودار یک‌کار جهان تضعیف می‌کند و آرمان دموکراسی را با مشکل مواجه می‌کند.»

کسانی در خارج امریکا به‌ویژه در ایران هستند که گمان می‌کنند دموکراسی یک انسان‌ساز و تنومند و قوی است که ممکن است اکنون به مرخ اسهال مبتلا شده باشد و کسانی مثل ترامپ و ایضا بایدن هم از عوارض این بیماری اسهال باشند و به‌زودی این ساختار تنومند بر مشکلات خود غلبه می‌کند و قوی و سرسرح رهبری جهان را با نخبان بشری به دست می‌گیرد!

اما به نظر می‌رسد صاحبان این ایده خود به مرض تب شدید دچار شده‌اند و این ایده که «امریکا شایسته رهبری جهان است» از عوارض همان هذیان‌گویی تب‌شیداست!



پاورقی «چون» از «تاق حوادث» جان بولتون ترجمه محمدصادق عبدلهی

همه ما می‌دانستیم در سر ترامپ چه می‌گذرد

اسپر، بمبوتو و سن هچمنان برای پیدا کردن راهی جهت متقاعد کردن ترامپ برای پرداخت مساعدت مالی به او کرا این همفکری می‌کردیم. هر طور شده، باید پیش از ۳۰ سپتامبر مساعدت امنیتی را آزاد می‌کرد، احتمال می‌دادیم اگر با ترامپ مستقیماً وارد گفت‌وگو شویم بتوانیم نظرات جولیانسی را در ذهن ترامپ باطل کنیم و به او بفهمانیم که مجاز نیست از اختیارات حکومتی ایالات متحده به عنوان اهرم فشاری برای منافع سیاسی شخصی استفاده کند. البته تقریباً مطمئن بودیم اگر از این مسیر وارد شویم شکست خواهیم خورد و آبروی مشاوران ارشد ترامپ خواهد رفت | صفحه ۶

■ «دولت که دست شماست، کمی آرام‌تر!» این جمله‌ای است که می‌توان از سخنان دیروز واعظی استنباط کرد. هفت سال است که اصلاح‌طلبان با کابینه روحانی «بازی» می‌کنند. از اول گفتند «ما تضمین روحانی هستیم». وسط کار هم که «برجام را خدا آورد»، هنوز کابینه مال آنان بود اما اکنون که دولت روحانی به این نقطه رسیده، آن را نقد می‌کنند و از رئیس‌جمهور می‌خواهند استعفا بدهد. حالا رئیس‌دفتر روحانی به آنها می‌گوید این همه اصلاح‌طلب در

واعظی: اصلاح‌طلبان لااقل مراعات رفقای دولتی خود را بکنند!

دولت هستند، لااقل هنگام نقد دولت ملاحظه آنها را بکنید. این یعنی آقایان اصلاح‌طلب این دولت و این کابینه به شما چسبیده است و به این آسانی نمی‌توانید از رسوایی ناکارآمدی آن فرار کنید. یعنی اپوزیسیون بازی بس است، شما نمی‌توانید هم در قدرت و هم در اپوزیسیون باشید. یادتان هست که روزگاری رئیس‌دولت اصلاح‌طلبان زیر فشار آن اپوزیسیون بازی‌ها خطاب به شما گفت: «من نمی‌توانم هم رئیس‌جمهور باشم و هم اپوزیسیون؟!» حرفش

را گوش نکردید و حالا دوباره هم قدرت را در دست دارید و هم مخالف‌خوانی می‌کنید؟! آن قدر این لِهو ولعب سیاسی شما به بازی کودکان می‌ماند که صدای آقای رئیس‌دفتر را هم درآوردید. ظاهراً اپوزیسیون بودن، جنبه خاص خود را می‌طلبد که آن را از دست داده‌اید و حالا هم سر سفره دولت و مجلس و شورای شهر می‌نشینید و هم منتقد وضع موجودید؟! وضع موجود خود شماید **بقیه در صفحه ۲**

مفاحشه!

ترامپ:

تویک عروسکی در دست چپ رادیکال!

بایدن: خفه شو دل‌فک!

تو سگ دست‌آموز پوتینی!



بایدن سخنان ترامپ را درباره کرونا تکرار کرد و گفت: «ترامپ کسی است که می‌گفت کرونا با امنیت فصل گرم از بین می‌رود و همان کسی است که گفت

ماده ضدعفونی‌کننده تزریق کنید تا بیماری تان بهبود یابد.» ترامپ سخنان جو بایدن را قطع کرد و گفت که او شوخی کرده است. بایدن با تمسخر به ترامپ گفت: «شاید بتوانی مقداری ضدعفونی‌کننده به بازوبت تزریق کنی و خودش ترتیب کارها را خواهد داد.»

ترامپ خطاب به بایدن در واکنش به انتقادات از برگزاری گردهمایی‌های انتخاباتی اش مدعی شد تاکنون هیچ مشکلی از این نظر به وجود نیامده است، این در حالی است که به گفته مقامات بهداشتی در تالسا، در پی برگزاری گردهمایی انتخاباتی ترامپ در این شهر موارد ابتلا به کرونا افزایش یافته است.

بایدن حملات به ترامپ را با اعلام اینکه ترامپ بدترین رئیس‌جمهوری است که امریکا تاکنون داشته است، ادامه داد و با دروغگو خطاب کردن وی گفت: «من به اینجا نیامده‌ام تا دروغ‌های او را برشمارم. همه می‌دانند که او یک دروغگو است. سخت است که با این دل‌فک، ببخشید این فرد، بتوان حرفی زد.»

ترامپ بایدن را متهم کرد که عروسکی در دستان چپ رادیکال است و بایدن هم او را سگ دست‌آموز پوتین نامید، تا دو طرف نشان داده باشند در اتخاذ

لحن توهین‌آمیز چیزی از رقیب کم ندارند. **بقیه در صفحه ۱۵**

من فقط طی دو سال ۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ چندین میلیون دلار به عنوان مالیات بر درآمد پرداخت کرده‌ام.

ترامپ در بخشی دیگر از مناظره تلاش کرد به ماجرای پسر بایدن در اوکراین و اتهام فساد مالی وی بپردازد که بایدن جواب داد: سخن گفتن درباره خانواده من یا خانواده ترامپ مهم نیست بلکه تمرکز بر چیزی که برای مردم امریکا اهمیت دارد، برای من مهم است.

نامزد دموکرات با اشاره به توهین‌های چندین پیش‌ترامپ به سران امریکایی، در تمجید از یکی از پسرانش که بر اثر تومور مغزی در عراق مرده است، گفت: «پسرم در عراق بود. او یک سال آنجا بود. او نشان ستاره برنز گرفت. او نشان خدمات ارزنده دریافت کرد. او یک یازنده نبود، یک مبین پرست بود.»

■ **دعوی کرونا** به‌طور طبیعی نحوه مدیریت شیوع بیماری کرونا دیگر محور این مناظره بود و بایدن با حمله به ترامپ گفت که او هیچ برنامه‌ای برای سلامت‌نار دارد و مانند همه کارهای دیگرش، بر اساس آرزوهایش تصمیم می‌گیرد و نمی‌داند درباره چه چیزی صحبت می‌کند. ترامپ که همواره از پذیرش انتقاد از عملکرد خود در کنترل این بیماری شنه‌خالی کرده است با اعلام اینکه فرماندار ایالت‌ها، عملکرد او استوهداند، گفت که دولت و دستگاه‌های تنفس مصنوعی تولید کرده، در حالی که اگر بایدن رئیس‌جمهور بود چنین اتفاقی نمی‌افتاد و میلیون‌ها نفر کشته می‌شدند.

کشیدن ادامه‌ده‌مرد. بخشی از مناظره در قالب پاسخ دو رقیب به سوالات مجری مناظره بود. در جایی مجری از ترامپ پرسید: شما پنج‌شنبه گذشته، یک دستور اجرایی نمادین را برای محافظت از افراد دارای بیماری‌های زمینهای امضا کردید، درست پنج روز مانده به این مناظره! سؤال من این است که طرح ترامپ در زمینه مراقبت‌های حوزه سلامت چیست؟ ترامپ در واکنش به این سؤال گفت: اول از همه باید بگویم که من دارم با شما مناظره می‌کنم و نه اولی‌مشکلی نیست، من تعجب نمی‌کنم!

■ **مالیات ترامپ** مناظره در شرایطی آغاز شد که روز قبل، روزنامه نیویورک تایمز رقم مالیاتی را که ترامپ در سال ۲۰۱۷ پرداخته بود ۷۵۰ دلار اعلام کرده بود و بایدن نیز پیش از آغاز این مناظره اسناد مربوط به پرداخت‌های مالیاتی خودش را منتشر کرد.

بایدن سعی کرد مناظره را به سمت مبحث فرار مالیاتی ترامپ بشکند و گفت: ترامپ تنها ۷۵۰ دلار به عنوان مالیات بر درآمد پرداخت کرده است و من در صورتی که در انتخابات ریاست جمهوری پیروز شوم (رئیس‌جمهور شوم) فوراً به اصلاحات مالیاتی اقدام می‌کنم. ترامپ از قانون مالیات به سود خود استفاده کرده است.

ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ به ترامپ گفته بود که شما «کجا که از فرهنگ در جایی دیگر هنگامی که ترامپ میان صحبت‌هایش پرید گفت: «به زوزه

رئیس‌جمهور امریکا و رقیب دموکرات او سه‌شنبه شب در نخستین مناظره انتخاباتی، در فضایی پر تنش که نشان می‌داد آن دو در هیچ‌مورد باهم توافق ندارند، زمان مناظره را به انتقاد، مع‌گیری و توهین به یکدیگر گذراندند و جو حاکم را به سمتی سوق دادند که بنابر آمار‌ها نه تنها عده قابل‌ملاحظه‌ای از امریکایی‌ها این مناظره را از آزار دهنده دانستند، رسانه‌ها نیز با تعبیری مثل «ما به شرساری» «به‌ترین مناظره» از آن یاد کردند. دونالد ترامپ و جو بایدن نامزدهای حزب جمهوریخواه و دموکرات برای شرکت در نخستین مناظره انتخابات ۲۰۲۰، از ساعت ۲۱ به وقت محلی (۴:۳۰ بامداد به وقت تهران) در دانشگاه «کیس وسترن رزور» شهر کلینلند ایالت اوهایو حاضر شدند. ترامپ و بایدن در این مناظره جنجالی به وضوح شمشیر را از رو بسته بودند و هیچ تمایلی برای پنهان کردن هدف خود، حداکثر تلاش را برای تحقیر رقیب و در اختیار داشتن دست برتر به کار گرفتند. دو طرف به حدی در این روند افراط کردند که کار به تنش لفظی مقدس‌بزرگ‌ترین سرمایه‌مادی و معنوی چله‌دوم انقلاب است. مروری را قطع کرد، تا جایی که بایدن به او گفت: «ممکن است خفه شوی مرد؟» هیلاری کلینتون، نامزد دموکرات‌ها در انتخابات ۲۰۱۶ در واکنش به این موضع‌گیری بایدن در برابر ترامپ گفت: «کاش در جریان مناظرات انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ به ترامپ گفته بودم خفه شو!» کجا که از فرهنگ در جایی دیگر هنگامی که ترامپ میان صحبت‌هایش پرید گفت: «به زوزه

یادداشت ورزشی
دنیا حیدری

مضحکه مدیریتی فوتبال

از مضحکه مدیریتی فوتبال ایران همین بس که مدیران نالایق به‌رغم بی‌کفایتی‌های خود هر از چندگاهی قیافه حق به جانب به خود می‌گیرند، از اوضاع نابسامان فوتبال گلابه می‌کنند و همه چیز را زیر سؤال می‌برند که فلان بازیکن قیمت خود را بدون هیچ دلیل موجهی بالا برده یا آن یکی در اردوهای داخلی یا سفرهای خارجی شب زنده‌داری می‌کند و به جای استراحت در سفره‌خانه‌ها و جین‌استعمال قلیان دیده می‌شود. حال آنکه دلیل تمام این بی‌بندوباری‌ها عدم جسارت مدیران است و بی‌کفایتی آنها که باز یکنکن به خود اجازه هزار و یک‌جور گریه‌ر قضا می‌دهند. هر چند از فوتبالی که مدیرانش با رابطه‌های دوستانه یا لابی در رستوران‌ها و سفره‌خانه‌ها منصوب می‌شوند جز این هم نباید انتظار داشت و باید هم مدیرانش به جای مدیریت سخنوری کنند و جز ویرانی از خود به جا نگذارند. از چنین نابسامانی نمی‌توان هرگز انتظار ثبات داشت | صفحه ۱۳

یادداشت اجتماعی
بهزاد خلیلی

سایه دهشتناک سالمندی بر سر اقتصاد ایرانی

در دهه‌های اخیر کشورهای توسعه‌یافته با مشکل جدی سالمندی جمعیت رو به رو هستند و به موجب آن پایداری رشد اقتصادی در این کشورها با مشکل جدی رو به رو شده است. در آینده نیز کشورهای در حال توسعه و کشورهای کمتر توسعه‌یافته دچار این مشکل خواهند شد، اما آثار اقتصادی سالمندی در کشورهای توسعه‌یافته، در حال توسعه و حداقل توسعه یافته متفاوت است. تفاوت آنجاست که مطابق آمار، سرعت سالمندی در کشورهای در حال توسعه و حداقل توسعه یافته بسیار بالاست، به گونه‌ای که مردم این کشورها در آمده‌های سزانه پایین دارند و قبل از آنکه پس‌انداز مناسبی داشته باشند، از بازار کار خارج می‌شوند. داده‌های جمعیتی گویای آن است که سرعت سالمندی جمعیت در کشور ایران بسیار بالاست و مطابق مطلب گفته شده، آسیب‌های اقتصادی ناشی از سالمندی جمعیت در کشور شدت بسیاری خواهد داشت | صفحه ۲

یادداشت سیاسی
سید عبدالله متولیان

فرهنگ دفاع مقدس در گام دوم انقلاب

هفته‌بزرگداشت چهلمین سالگرد دفاع مقدس هم تمام شد، اما همانطور که چهلمین سالگرد انقلاب اسلامی در مواجهه با دشمنان کینه‌تو که به کمتر از نابودی انقلاب اسلامی و تبعیت محض از آنان راضی نمی‌شدند با عبور از گردنه‌های صعب‌العبور و با اقتدار کامل وارد چله دوم انقلاب شد، بهره‌برداری از ارزش‌های بنیادین و سرنوشت‌ساز دفاع مقدس نیز از امروز وارد چله دوم خود شده و در حقیقت گنجینه چهل ساله دفاع مقدس بزرگ‌ترین سرمایه‌مادی و معنوی چله‌دوم انقلاب است. مروری اجمالی بر وقایع و رخداد‌های سه دهه پس‌اجنگ تحمیلی تردیدی باقی نمی‌گذارد که هر کجا از فرهنگ دفاع مقدس پیروی کردیم بی‌شک پیروز میدان بوده و پوزه دشمن را به خاک مالیده و اراده مستحکم و انقلابی خود را بر دشمن تحمیل کرده‌ایم و بالعکس هر کجا که از فرهنگ دفاع مقدس فاصله گرفته و به نسخه‌های اجانب و بیگانگان عمل کردیم بی‌شک بازنده میدان نبرد بوده‌ایم و مجبور به عقب‌نشینی از مواضع انقلابی و امتیاز دادن به دشمنان عنود غربی شده‌ایم. | صفحه ۲

تکمیل قطعات پازل فتنه سفار تخانه‌ها در بغداد

■ ۳۳ سفیر اروپایی و امریکایی در بغداد با حضور سفیر امریکا و میزبانی سفارت انگلیس در بغداد جلسه می‌گذارند و یک روز بعد، جلسه‌ای دیگر با حضور ۲۵ سفیر به میزبانی مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر عراق برگزار می‌شود. پیام هماهنگ شده جلسه ۳۳ سفیر را ۲۵ نفر از آنها به مصطفی الکاظمی منتقل می‌کنند: «با حمله به سفارتخانه‌ها متوقف می‌شود یا اینکه ما هم مثل امریکا، سفارت‌مان را در بغداد خواهیم بست.» این پیام را نخست‌وزیر عراق در نشست سه‌شنبه شب هیئت دولت اعلام می‌کند و هم‌زمان، اعلام می‌شود که معترضان عراقی، در آستانه نخستین سالروز اعتراضات، یک مسه به نخست‌وزیر عراق مهلت داده‌اند که با خواسته‌های شان را برآورده کند یا دوباره به خیابان‌ها خواهند آمد | صفحه ۱۵